

**Tiedote: Vesiosuuskunta Uurainen on käynnistänyt selvitystyön yhdistymisestä kunnan vesilaitokseen**

**TAUSTAA**

Vesiosuuskunta Uurainen ostaa kaiken osakkaidensa käyttämän veden kunnan vesilaitokselta, joka veloittaa puhtaasta vedestä sekä tuotetusta jätevedestä yleisen hinnastonsa mukaiset kuutiohinnat myös vesiosuuskunnilta. Tämän seurauksena osakkaiden vesimaksut ovat jo nyt täysin riippuvaisia kunnan vesilaitoksen yleisestä hinnoittelusta.

Vesiosuuskunnan veloittamat vesimaksut ovat tällä hetkellä kunnan vesilaitoksen asiakkaiden maksuja korkeammat, koska kerättävillä maksuilla on katettava ostoveden ja jäteveden kuutiohintojen lisäksi myös kaikki muut vesiosuuskunnan toimintaan liittyvät kustannukset. Muut kustannukset koostuvat mm. pumppaamoiden huolloista ja korjauksista, siirtoviemärikuluista, linjapumppaamoiden sähkölaskuista, talouspalveluista, vakuutuksista, vesinäytteiden käsittelystä sekä muista vastaavista kuluista. Lisäksi osuuskunnan on varauduttava taloudellisesti myös tuleviin saneeraus- ja korjauskuluihin.

Vallitsevan tilanteen lisäksi on syytä huomioida myös tuleva kustannuskehitys. Tähän liittyen Uuraisten kunta on teettänyt kesä-syyskaudella 2023 selvityksen vesihuollon järjestämisestä kunnan alueella. Selvityksessä tarkasteltiin erityisesti kunnan vesilaitoksen ja Uuraisilla toimivien vesiosuuskuntien yhdistymisten taloudellisia vaikutuksia. Selvityksen mukaan vesiosuuskuntamme yhdistyminen kunnan vesilaitokseen olisi kaikkien osapuolten kannalta taloudellisesti järkevää.

Edellä mainituista syistä vesiosuuskunnan toiminnan jatkamiselle ei ole enää selkeitä taloudellisia perusteita.

Taloudellisten näkökulmien lisäksi vesihuoltotoimintaan liittyy erittäin vakavasti otettavia vastuukysymyksiä. Käyttöveden on oltava puhdasta sekä turvallista kaikissa olosuhteissa ja jätevettä ei saa päästä vuotamaan maastoon tai vesistöihin. Vesiosuuskunta on näistä asioista vastuussa ja asioiden mennessä vikaan, voivat korvausvastuut olla huomattavia.

Vesi- ja viemäriverkoston toimintavarmuuden on oltava hyvä ja vikatilanteisiin tulee kyetä reagoimaan nopeasti. Verkosto-omaisuutta sekä vesiosuuskunnan toimintaa tulee myös ylläpitää ja kehittää systemaattisesti. Vesiosuuskunnan tehtävien hoitaminen vapaaehtoisvoimin ja pääsääntöisesti kokopäivätöiden ohessa aiheuttaa omat haasteensa sekä akuuteissa vikatilanteissa että toiminnan pitkäjänteisessä kehittämisessä.

Vapaaehtoistoiminnan luonteeseen kuuluu se, että käytettävissä olevien henkilöressurssien saatavuuteen ja jatkuvuuteen liittyy epävarmuus. Tekijöiden vaihtuessa menetetään aina myös arvokasta kokemusta ja tietoa. Pitkällä tähtäimellä kestävin ratkaisu on se, että vesihuoltotoimintaa hoidetaan ammattilaisten toimesta, työajalla ja virkavastuulla. Kunnalla on tähän hyvät valmiudet ja ammattitaitoinen henkilöstö.

## **TEHDYT PÄÄTÖKSET JA TOIMENPITEET**

Koska toimintamme ei enää ole taloudellisesti perusteltua, toimintaan liittyvät vastuut ja velvollisuudet ovat jatkuvasti kasvaneet ja aktiivisia tekijöitä on rajallisesti, päätettiin hallituksen kokouksessa 22.11.2023 käynnistää toimenpiteet, jotka tähtäävät vesiosuuskunnan toiminnan siirtämiseen kunnan vesilaitokselle.

Päätöksen jälkeen on käyty alustavia neuvotteluja Uuraisten kunnan edustajien kanssa yhteisen tahtotilan ja yhdistymismahdollisuuksien selvittämiseksi.

Seuraavassa vaiheessa tehdään tarkempia juridisia, teknisiä ja taloudellisia selvityksiä yhdistymiseen liittyen. Vesiosuuskunnallamme on noin 250 vesimittariliittymää, noin 150 kiinteistöpumppaamoja, yli 60 km vesi- ja viemäriputkistoa sekä kymmeniä linja- ja välipumppaamoita. Huomioitavia asioita on paljon.

Jos yhdistymiselle on selvitysten perusteella edellytykset, niin päätös vesiosuuskunnan infrastruktuurin ja toiminnan siirtämisestä kunnan vesilaitokselle tehdään osuuskuntakokouksessa. Siellä jokaisella osakkaalla on mahdollisuus vaikuttaa asiaan. Lisäksi kunta käsittelee asiaa ja tekee päätökset omissa toimielimissään.

## **MITÄ YHDISTYMINEN KUNNAN VESILAITOKSEEN TARKOITTAISI OSAKKAAN KANNALTA?**

Tämänhetkisten tietojen mukaan merkittävimmät vaikutukset yksittäisen osakkaan kannalta liittyvät vesimaksuihin (kuutiomaksut, perusmaksu ja huoltomaksu) sekä vastuuseen oman kiinteistön kiinteistöpumppaamosta. Mikäli vesiosuuskunnan liiketoiminta sekä vesi- ja viemäriverkosto siirtyvät kunnan vesilaitokselle, niin se johtanee vesimaksujen harmonisointiin samalle tasolle muiden kunnan vesilaitoksen asiakkaiden kanssa. Lisäksi erillinen huoltomaksu poistuisi ja kiinteistöpumppaamot siirtyisivät kiinteistöjen omistajien vastuulle. Eli vesimaksujen osalta muutos olisi osakkaiden kannalta edullinen, mutta samalla vastuu oman kiinteistön tekniikasta lisääntyy.

Kiinteistöpumppaamojen siirtäminen kiinteistönomistajien vastuulle selvitetään joka tapauksessa, vaikka yhdistyminen kunnan vesilaitokseen ei etenisi loppuun saakka. Pienellä osalla kiinteistöistä on yhteinen kiinteistöpumppaamo ja näiden kohteiden tilanne tarkastellaan erikseen hyvän ratkaisun löytämiseksi. Näissä kohteissa kyseeseen voi tulla esim. oman kiinteistöpumppaamon rakentaminen jokaiselle kiinteistölle.

Myös mahdollinen päätös kiinteistöpumppaamojen siirtämisestä kiinteistönomistajien vastuulle tehdään selvitysten valmistuttua osuuskuntakokouksessa, jolloin jokaisella osakkaalla on mahdollisuus vaikuttaa tähänkin asiaan.

Tiedotamme osakkaita selvitystyön etenemisestä kevään ja kesän aikana. Asia on vielä aivan alkuvaiheessa ja talven aikana tuskin tapahtuu merkittävää edistymistä.

**Tämä tiedote ei edellytä osakkailta mitään toimenpiteitä.**

Vesiosuuskunta Uurainen hallituksen puolesta,

Teppo Flyktman